
N. ::f__:L 
Data Z3/0S/2024 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Piano Nazionale Interventi Settore Idrico - Interventi di Manutenzione 
Straordinaria del sistema di derivazione e di adduzione dell'Impianto irriguo 
consortile San Paolo 1° Lotto in Francavilla di Sicilia (ME) - Presa d'atto stato 

finale e approvazione certificato di regolare esecuzione 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno vttvT1ìfìf del mese di maggio, il Dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato 
la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un "periodo 
transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali "mandatari 
senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo transitorio" 
istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 del 
01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orie.ntale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del Dott. 
Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

pag.1 di 6 



VISTA la Determina del Direttore Generale n. 37 del 25 luglio 2018 con la quale è stato nominato 
responsabile unico del procedimento l'ng. Eugenio Pollicino; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 3 del 23 giugno 2021 con la quale è stato nominato 
Direttore dei Lavori l'ing. Stefano Grimaldi; 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 08/06/2021, registrato alt' Agenzia delle Entrate, Direzione 
Provinciale di Ragusa, in data 17/06/2021 al n. 494, tra il Direttore Generale del Consorzio e il Sig. 
Giovanni Avola, nella qualità di legale rappresentante dell'impresa capogruppo Edilizia 2G srl 
Unipersonale dell' A.T.I. costituita con la mandante Scifo Giorgio in data 03/05/2021, con il quale è stata 
affidata all'impresa aggiudicataria l'esecuzione dei lavori di che trattasi; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 23/11/2023, nel quale si 
attesta che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte che sono stati ultimati in data 20/11/2023; 
certificato che si allega alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Relazione sul conto finale dei lavori Redatto dalla Direzione dei Lavori in data 30/01/2024 per 
un importo complessivo di € 861.299, 73 al lordo del ribasso d'offerta 22,869% ed oltre I.V.A., da cui 
emerge che l'ammontare netto maturato per i lavori eseguiti sino all'ultimazione degli interventi 
dell'appalto di € 669.445,41 oltre I.V.A. ed accettato senza riserve dall'Impresa; relazione che si allega 
alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Quadro tecnico - economico conclusivo redatto dal RUP congiuntamente con il Direttore 
dei Lavori qui di seguito riportato 

w A. Importo dei lavori e delle forniture € 672.979,62 
IX 
~ Importo dei lavori (comprese forniture a piè d'opera) E-- di cui importo dei lavori a misura e delle forniture a piè d'opera a seguito ~ 

A.l del ribasso d'offerta (22,869 %) € 647.073,12 o 
~ di cui importo lavori a corpo €0,00 w - Totale importo lavori (con forniture a piè d'opera) € 647.073,12 IX 
o ... 

>- . 
< 
..J A.2 Importo delle forniture € 3.534,21 € 3.534,21 IX ... , w 
Q., • 
o A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €22.372,29 € 22.372,29 E-
IX o 
~ A.4 Altro (specificare) €0,00 -
< Totale importo (A.J+A.2+A.3+A.4) € 672.979,62 

w B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante < E-
..J z 
..J < 8 .1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto E0,00 < w E-
Q ..J 

w w < 8.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini E 8.435,04 :; z Q., :; o Q., 
o-< 8.3 Allacciamento ai pubblici servizi E0,00 cn N W . ;;; z 
c:Q o o 8.4 Imprevisti (max. 10% di A) comprensivi delle somme di ribasso d'offerta economica E 233.894,91 

Q., -cn N 
-< 

E0,00 Q E- 8.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni Cl) 

pag.2 di 6 



8.6 Accantonamento di cui all 'articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 0,00 

8.7 Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 17.226,04 

8.8 .1 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile € 0,00 
del procedimento, e di verifica e validazione 

Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in house delle 
8.8.2 Amministrazioni centrali dello Stato, ovvero, di società in house providing) art.15 atto di €0,00 

Convenzione 

8.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00 

8.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
8.11 d' appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi €0,00 

specialistici 

8.12 Spese tecniche relative a progettazione e direzione lavori e oneri diretti e indiretti € 20.872,05 

8.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale €0,00 

8.14 Altro (oneri conferimento a discarica compresa IVA) €0,00 

Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (Bl+ .... +Bl4) €280.428,04 

~ < r << ' 

c. I.V.A. 

--e C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 142.356,09 

> C.2 I.V.A. su Forniture .... . .. % € 777,53 ...; 

u C.3 I.V.A. su Oneri della sicurezza 22% E 4.921 ,90 

C.4 I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante .. .. . .. % € 

Totale IVA € l 48.055,52 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 1.101.463,19 

VISTA la proposta redatta dal RUP (prot. n. 852 del 22 maggio 2024) con la quale si chiede di approvare 
il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, la Relazione sul conto finale ed il 
Quadro tecnico - economico conclusivo dei lavori in oggetto indicati;ed il certificato di regolare 
esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; proposta che si allega alla presente delibera per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

CON il consenso del Vice Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del Dirigente dell'Area Tecnica e RUP lng. Eugenio Pollicino prot. 
n.852 del 22 maggio 2024, come sopra allegata per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori lng. Stefano 
Grimaldi, relativo ai lavori relativi agli "Interventi di Manutenzione Straordinaria del sistema di 
derivazione e di adduzione dell'Impianto irriguo consortile San Paolo 1° Lotto in Francavilla di Sicilia 

(ME)" come sopra allegato alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale dei Lavori redatto dalla Direzione dei Lavori in data 
22/12/2023; come sopra allegata alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico Conclusivo dei lavori di che trattasi redatto dal RUP e dal 
Direttore dei Lavori come qui di seguito riportata: 

"Interventi di Manutenzione Straordinaria del sistema di derivazione e di adduzione dell'Impianto irriguo consortile San 
Paolo 1° Lotto in Francavilla di Sicilia (ME)" - Quadro Tecnico Economico Conclusivo 

pag.3 di 6 



~ A. Importo dei lavori e delle forniture € 672.979,62 
i::i::: 
;i Importo dei lavori (comprese forniture a piè d'opera) 
E--, - di cui importo dei lavori a misura e delle forniture a piè d'opera a seguito 
~ o A.1 del ribasso d'offerta (22,869 %) €647.073, 12 
r-. di cui importo lavori a corpo 
~ €0,00 - Totale importo lavori (con forniture a piè d'opera) ~ € 647.073,12 o y M 

> < < 
-l A.2 Importo delle forniture € 3.534,21 € 3.534,21 
i::i::: 
~ 
~ +: 

o A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.372,29 E--, € 22.372,29 
i::i::: o ... X 

~ A.4 Altro (specificare) € 0,00 -< Totale importo (A.l+A.2+A.3+A.4) € 672.979,62 
.. ,, ... 

... .... .. 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto E 0,00 

~ B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini E 8.435,04 
E--, 
z: 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi < €0,00 
E--, 
-l 

B.4 Imprevisti (max. 10% di A) comprensivi delle somme di ribasso d'offerta economica < E 233 .894,91 
~ 
~ 
< B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni €0,00 
~ z o B.6 Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs.163/2006 €0,00 -N 
< B.7 Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 17.226,04 
E--, 
IJJ 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile < B.8.1 €0,00 
-l del procedimento, e di verifica e validazione 
-l 
~ Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in house delle 
Q 
~ B.8.2 Amministrazioni centrali dello Stato, ovvero, di società in house providing) art.15 atto di €0,00 
z: Convenzione o - B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici N €0,00 
00 o B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €0,00 
~ 
IJJ - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale Q 

< B.11 d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi €0,00 
~ specialistici 
~ 
~ B.12 Spese tecniche relative a progettazione e direzione lavori e oneri diretti e indiretti € 20.872,05 o 
rJJ 

= B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale €0,00 

B.14 Altro (oneri conferimento a discarica compresa IVA) € 0,00 

Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+ .... +B14) € 280.428,04 

.L, .;, k X 

·w,+ @/l'WY ;,· di >,.· ;,+q, .. 

c. I.V.A. 

< C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 142.356,09 

► C.2 I.V.A. su Forniture ..... .. % E 777,53 .... 
u C.3 I.V.A. su Oneri della sicurezza 22% € 4.921,90 

C.4 I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante ....... % € 

pag.4 di 6 



I I Totale IVA € 148.055,52 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € I .101.463, 19 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al RUP ing. Eugenio Pollicino per il seguito di competenza ivi 
compresa la comunicazione della presente delibera al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici - Direzione Generale per le dighe e le 
infrastrutture idriche ed elettriche; 

Di DARE mandato al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, ivi compresa 
la pubblicazione della presente delibera all'Albo Consortile; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia di immediata esecuzione stante l'urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE IL Cil~~~~RIO STRAORDINARIO 1 /\ n (~Fr~ 
---

pag.5 di 6 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

inistrativa 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. '-li del 2 3 MAG, 2024 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it sezione Albo Pretorio 

dal 2 7 MAG, 2024 al ----------- ------------
Messina, ---------

pag.6 di 6 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 


